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PANELI SHQYRTUES.i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né€ bazé t&€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042.i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t€ z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milenkovi¢- Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: OE “PBC
Sh.P.K-Prishtiné si dhe ankesés s&¢ OE “DTP” Pro-Computers”-Gjilan, kundér njoftimit pér dhénie t&
kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik:“NAS Systems Sh.p.k”, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Digjitalizimi 1 stacionit t€ autobuséve né Komunén e Gjilanit”, me nr.
t€ prok: 651-19-7027-1-2-1, t& inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjilan, mé datén:
25.06.2020, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHEN , pjesérisht si t&€ bazuara ankesat e operatoréve ekonomik: “PBC Sh.P.K-Prishtiné dhe
OE “DTP” Pro-Computers”-Gjilan, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Digjitalizimi i stacionit
t& autobuséve né Komunén e Gjilanit”, me nr. t& prok: 651-19-7027-1-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/ Komuna Gjilan.

ILANULOHET, njoftimi pér dhénien té kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Digjitalizimi i stacionit t& autobuséve né Komunén e Gjilanit”, me nr. t€ prok: 651-19-7027-1-2-1, &
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjilan dhe 1€nda kthehet né Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 131

té Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues “PBC Sh.P.K-Prishtiné dhe OE “DTP” Pro-
Computers”-Gjilan, aprovohen pjesérisht si t& bazuara, ankuesve i’u béhet kthimi i tarifés s€ ankes€s né

shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VI .Obligohen operatoret ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t€ rregullores s&€ punés sé
OSHP-sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t&€ sigurimit t€ ankesés, né t&
kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “PBC Sh.P.K-Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankes€ né
OSHP, me dt: 12.05.2020 me nr. 290/20, kundér njoftimit pér dhé&nie t&€ kontratés lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Digjitalizimi i stacionit t& autobuséve né Komunén e Gjilanit”, me nr. t& prok: 651-

19-7027-1-2-1, & iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjilan, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 7, 28, 59 dhe nenin 69 t& Ligjit

pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés.

Operatori ekonomik ankues OE “DTP” Pro-Computers™-Gjilan, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé
n& OSHP, me dt: 13.05.2020 me nr. 297/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull: “Digjitalizimi i stacionit t¢ autobuséve n¢ Komunén e Gjilanit”, me nr. t&€ prok:

651-19-7027-1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjilan, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7, 52, 56.3, 59, 72 dhe nenin
108/A t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s&¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 18.05.2020, ka autorizuar
eksperten shqyrtuese dhe ekspertin teknik t& prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshmériné e t& gjitha

pretendimeve t& palés ankimore.

Ekspertja shqyrtuese dhe eksperti teknik i prokurimit né raportin e dt: 29.05.2020, lidhur me

pretendimin ankimore t& OE-ankues sqaron si né€ vijim:

Sqarim hyrés: Né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit Paneli Shqyrtues i OSHP-s& ka nxjerré 3 vendime,
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numér 688/19, 828/19, 112/20. Sqarimet e pretendimeve t& ankesés 290/20, t€ OE “PBC”
Pérgjigje né pretendimin ankimor — 1

OE ankues pretendon se nuk géndron arsyetimi i eliminimit t& OE ankues lidhur me mosdorézim nga OE
té katalogut apo broshurés me specifikimet teknike pér pozicionin 3. AK né dosjen e tenderit, tek kérkesat
mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, ka specifikuar kérkesén numér 3-OE duhet te dorézoj
katalogé apo broshura pér produktet e ofertuara, si dhe déshminé e kérkuar dokumentare pér pérmbushjen
e kérkesés 3.Katalogu ose broshura. Mé tej né Aneksinl, Specifikimet teknike t€ detyrueshme, né
pozicionin 3, AK ka kérkuar “Sensor pér matjen e gjatésis€” me specifikimin teknik
“Sensorforheightmeasurementof the enteringvehicle, installed in 5m console pole”. N& tenderin e
dorézuar nga OE ankues, né skedarin “Pjesa 3”, né fagén me numrin rendor 24 ( shénjuar me né kéndin
sipér me numér 109 ) paraqitet broshura me specifikimin teknik pér Sensor pér matjen e gjatésisé. Kétu
pérshkruhet produkti i Spark SMGJ 5m, me specifikacionin e ofruar t& nj&jté sikurse &hté kérkuar dhe
imazhin ilustrativ t& produktit t& ofertuar nga OE ankues. Rrjedhimisht sipas kérkesés s¢ paraqitur né
dosjen e tenderit, OE ankues ka paraqitur broshuré q¢é pérmban elementet e kérkuara nga AK, shtuar me
imazhin ilustrativ dhe modelin e precizuar. Rrjedhimisht pretendimi ankimor né kété piké &shté i bazuar.

Pérgjigje né pretendimin ankimor - 2

OE ankues pretendon se nuk géndron arsyetimi i eliminimit t& OE ankues pér Pozicionin 4. Lidhur me
kété piké sipas Raporti t& Vlerésimit t& Tenderéve, AK, me daté 08.04.2020 ka precizuar se ka kérkuar
sqarime shtesé nga OE PBC, ku ka pranuar dokumentin g& pérshkruhet modeli NBC212-2, dhe ku &shté
specifikuar ...LED signalhead F210mm. Ndérsa AK ka kérkuar n€ ueb fagen e prodhuesit ku ka gjetur se
ky specifikim pér kété¢ model &shté F200mm. AK kishte vlerésuar si mospérputhje t& specifikimeve
teknike dhe rrjedhimisht e ka cilésuar si mospérmbushje t& specifikimeve né kété piké. OE ankues se
bashku me ankesén e ka dorézuar dokumentin e dérguar nga prodhuesi, e té cilin e kishte prezantuar tek
AK gjaté periudhés sé sqarimeve. Po ashtu, OE ankues ka dorézuar korrespodencén e postés elektronike
me prodhuesin, ku né& emailin e datés 24 prill 2020, pérfagésuesi i OE PBC ka konfirmim nga prodhuesi
se produktin NBC212-2, &shté 210 mm. N& t€ nj&jtén date, pérfagésuesi i prodhuesit &shté pérgjigjur né
email duke konfirmuar dokumentin e dérguar nga prodhuesi, si vijon:... “Ne jemi prodhues dhe
prodhojmé sipas kérkesés sé klientit, pérndryshe nuk do t& kishim vulosur broshurén. Pra, ne me
konfirmimin e porosisé nga klienti do t& prodhojmé t& nj&jtin model me dimensionet e kérkuara nga
klientét tané.”. Eksperti teknik me dat& 20.05.2020 p&rmes emailit ka kérkuar nga prodhuesi informacion
shtesé né lidhje me kété piké t& pretendimit, ku po ashtu &shté bashkangjitur dokumenti i prezantuar nga
OE ankues, ku specifikohet dimensioni 210mm. Me daté 21.05.2020, prodhuesi ka dérguar email ku ka
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sqaruar se dimensionet e drités me panel jané 210mm, ndérsa vetém t€ drit€s jané 190mm. Andaj, marré
pér bazé specifikimin e kérkesés nga AK né dosjen e tenderit, pér pozicionin 4 -“Trafficlights pole
(galvanized) with LED signalhead F210mm x 2 (greenandred)” dhe sqarimin e dhéné nga prodhuesi né

lidhje me dimensionet, &shté e qarté se pérmbushet kérkesa dhe pretendimi ankimor &shté i bazuar.

Pérgjigje né pretendimin ankimor —3

OE ankues pretendon se nuk géndron arsyetimi i eliminimit t& specifikuar nga AK, né lidhje me kérkesén
numér 7 t& Dosjes s& Tenderit, ku né Raportin e Vlerésimit t& Tenderéve, t€ datés 22.04.2020, AK ka
specifikuar se OE PBC &shté zhvillues i aplikacionit softuerik por jo edhe prodhues i terminaleve dhe
monitoréve. AK, né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté ka specifikuar kérkesén numér 7 “OE
duhet t& keté Autorizim nga prodhuesi pér Terminalet dhe monitorét.” Si déshmi dokumentaré pér
pérmbushjen e kérkesés ka kérkuar Kopjen e autorizimit. N& tenderin e dorézuar nga OE i rekomanduar
pér kontraté &shté prezantuar Autorizimi ( dekaraté pér autorizim) t€ l&shuar nga vet PBC, ku deklarohet
se kompania &shté veté prodhuese e zgjidhjes pér terminale. Po ashtu OE ankues ka dorézuar edhe
referenca pérmes té cilave evidentohet se OE ankues ka implementuar projekte né disa institucione
sikurse jané Komuna e Podujevés, Universiteti i Prishtinés dhe Spitali i Pérgjithshém né Gjilan. Dhe t&
njéjtat i ka dérguar me daté 13.04.2020 tek AK, pas kérkesés pér sqarime shtes€. Megjithaté né mes t&é
referencave té léshuara nga institucionet dhe autorizimit t& l&shuar nga veté kompania, n€ njérén an¢ dhe
kérkimeve né ueb fagen e OE ankues né anén tjetér, AK vlerésimin, rrjedhimisht konstatimin e ka bazuar
né faktin se nuk mund te gjendet informacion né ueb qé do t& argumentonte faktin se OE ankues &shté
prodhues i kétyre produkteve. AK bazuar né referencat e prezantuara ka mundur t& sqarojé kété dilemé
dhe informacionet e siguruara nga implementimi i projekteve té tilla n€ institucione tjera do t& ishin mé

bindése se t& dhénat né ueb fagen e OF ankues. Andaj pretendimi ankimor &shté pjesérisht i bazuar.

Pérgjigje né pretendimin ankimor — 4
OE ankues pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté &sht€ i papérgjegjshém pasi qéné ofertén e tyre
kané katalog/broshure e as specifikim pér Serverin Qendrore t€ Sistemit ¢ as pér Terminal t¢ Pagesave
dhe se Elektrosoft, fare nuk prodhon RackServer, Monitor, Switch, Routerfor VPN, IP Intercom, PC,
BarcodeReader, SamrtcardReader, Printer. AK né dosjen e tenderit tek kérkesat mbi mundé&sité teknike
dhe/ose profesionale, ka kérkuar g&¢ OE duhet te dorézojkatalogje apo broshura pér produktet e ofertuara
dhe pér kété kérkesé t& ofrojné déshmi - katalogun ose broshura. OE i rekomanduar pér kontraté, ka
dorézuar dokumentin katalogu ku jané paragitur pajisjet e kérkuara n& dosjen e tenderit. N& fagen 18, jané
paragitur disa specifikime dhe imazhi pér Serverin gendror t& sistemit. Specifikimet jan€ identike &
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pérshkruara sikurse né dosjen e tenderit. Megjithaté né imazhin e paraqitur, ka mospérputhje me
specifikimin teknik. N& specifikime té pérshkruara n¢ két€ dokument dhe ato t& kérkuara né dosjen e
tenderit &shté .. “System Server, 4U 19 RackMountingHousingWith monitor 217, pérderisa nuk ka
ndonjé model apo shénim qé lidhet me serverin. N& lidhje me switch nuk pérputhet po ashtu specifikimet
teknike t& precizuara me modelin TP Link gé shihet n& foto, pérderisa &shté shénuar g& ofertohet me
Switch 8 portesh, né imazh &shté paragitur switch TP Link16 portesh. Po ashtu numri/shifra e precizuar
ESNET 8 nuk korrespondon me ndonjé model t& pajisjeve t& prodhuesit TP LINK. Eshté e qarté se ky
dokument nuk mund t& pretendohet sé éshté broshuré apo katalog pér pajisjet e specifikuara pérbrenda
pozicionit 5. Serveri gendror t€ sistemit, pasi q& pérveg rackcabinetit nuk korrespondojné specifiket o
ofertuara me pajisjet né imazh, mé tej numrat apo shifrat e specifikuara si modele nuk korrespondojné me
modele serike apo specifike t& prodhuesve t& pajisjeve sikurse ato t& kérkuara. Né fund nuk mund té
pretendohet se Elektrosoft &shté prodhues i pajisjeve t€ TI-sé sikurse jané Rack Server, Monitor, Switch,
Routerfor VPN, PC, BarcodeReader, Printer, pasi q€ kjo precizohet qarté né autorizim e prodhuesit
Elektrosoft, t& dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté ku theksohet se Elektrosoft &shté prodhues i
Sistemit pér Menaxhimin e Parkingut q&é konsiston n& Terminale hyrése dhe dalése dhe pajisjet
pércjellése. Pra fushéveprimi i veprimtarisé sé prodhuesit nuk pérfshiné pajisje t&€ TI-s& sikurse jan& Rack
Server, Monitor, Switch, Routerfor VPN, PC, BarcodeReader, Printer, Monitor 20 touchscreen, UPS.
Rrjedhimisht pretendimi ankimor &sht€ i géndrueshém pasi qé duke mos paraqitur katalog apo broshuré té
kétyre pajisjeve, OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka pérmbushur kérkesén 3, tek kapaciteti teknik dhe
profesional.

Pérgjigje né pretendimin ankimor — 5

OFE ankues pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté &shté i papérgjegjshém pasi gé nuk pérmbush
specifikimet teknike pér LED display p€r persona dhe monitoré te jene twosided (dy anesh- dy panelesh)
dhe 32x32. Né tenderin e dorézuat nga OE i rekomanduar pér kontraté éshté prezantuar broshura e
prodhuesit SparkfunElectronic, pérkatésisht produktin RGB LED Matrix Panel - 32x64. N& njé kérkim
tek fagja zyrtare e prodhuesit mund t& shihet qarté se produkti &shté 1 side panel dhe jo sikurse &shté
kérkuar né specifikimin e precizuar nga AK né Aneksin 1 t& dosjes sé& tenderit. N&
vegzénhttps://www.sparkfun.com/products/14718 &shté paragitur produkti ku né imazhet dhe videon e
produktit shihet garté q& paneli éshté nj& anésor€ apo 1 side sikurse né imazhin e méposhtém t€ marré né
kété vegzé.
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Figura 1. Pjesa e pasme e panelit RGB LED Matrix Panel - 32x64

Pérgjigje né pretendimin ankimor — 6

OE ankues pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté &shté i papérgjegjshém pasi q& nuk ka dorézuar
asnjé kontrate t& realizuar pér pune t€ péraférta - né pérputhje me kérkesat e dosjes s€ tenderit.

AK né dosjen e tenderit tek kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, ka kérkuar g¢ OE duhet
t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses se paku 2 kontrata te ngjashme né 3 (tri ) vitet e fundit (duke
filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér kontraté. Pér kéte kérkesé AK ka kérkuar si déshmi njé listé
t& kontratave té realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 t€ Dosjes s€ Tenderit ku duhet saktésuar titullin e
kontratés, shumén e kontratés, datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashké&ngjiten referencat
ose certifikatat pér kryerje te punéve.

OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar listén e kontratave ku jan€ evidentuar 5 kontrata té realizuara.
Poashtu jané dorézuar referencat pér kéto kontrata. Duke gené gé sipas kérkesés sé specifikuar,
konsiderojmé se &shté plotésuar kérkesa, pasi g€ jan€ prezantuar s& paku 2 kontrata t& ngjashme t&

realizuara né 3 vitet e fundit. Andaj pretendimi ankimor &sht& i pagéndrueshém.

Sqarimet e pretendimeve té ankesés 297/20, t& OE “Pro Computers”

Fillimisht sqarojmé se disa nga pretendimet ankimor t& paragitur né kété ankesé jané trajtuar pérmes
raportit paraprak t& dorézuar nga eksperti shqyrtues/teknik me daté 24.02.2020, rrjedhimisht Paneli
Shqyrtues ka gjykuar dhe ka vendosur né vendimin numér 112/20 té datés 11.03.2020.

Andaj, eksperti shqyrtues dhe teknik konsiderojn€ se ri-shqyrtimi i pretendimit & njéjté ankimor &shté
né kundérshtim me Rregulloren e Punés s¢ OSHP-s€ 01/2017, pérkatésisht nenin 16, paragrafi 2, dhe né
t¢ njéjtén kohé e njofton panelin shqyrtues se pretendimet ankimore jané trajtuar, rrjedhimisht

qéndrojmé prané sqarimit t& dhéné né raportin paraprak té datés 24.02.2020.

Fage 6 nga 14



Ndérsa lidhur me pretendimet e pérgjith&suara pér mosplotésim t& kérkesave teknike dhe profesionale t&

OE té& rekomanduar pér kontraté, géndrojné sqarimet e dhéna né pérgjigjet 4 dhe 5 t&€ kétij raporti.

Pérgjigje né pretendimin ankimor -7

OE ankues pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté¢ ka dorézuar certifikatén me fushé&veprim
joadekuat t& ISO 9001 si dhe vé né piképyetje origjinalitetin e certifikatés, dhe afatin.

AK, né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté ka specifikuar kérkesén numér 8-“OE duhet te jete i
certifikuar me ISO 90017 dhe si déshmi dokumentare pér pérmbushjen e kérkes€s &shté kérkuar

certifikata duhet t& jeté origjinal ose kopje e noterizuar nga origjinali.

a) N& tenderit e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté &shté prezantuar certifikata ISO 9001,
me numér ER-95-QMS. Certifikata ka pérmbajtje né gjuhén shqipe dhe angleze dhe &shté 1éshuar
EAS International me seli né Shkup. Megjithaté nuk kemi mund & verifikojmé origjinalitetin e
certifikatés pasi gé né ueb fage, nuk jepet njé mundési e tille.

b) Né lidhje me pretendimin pér certifikaté jo-adekuate, e theksojmé se fushéveprimi i ISO 9001
sshté Sistemi i Menaxhimit t& Cilésisé dhe né kérkesat e dosjes sé tenderit, AK nuk ka kérkuar gé

certifikata e ledhuar ISO 9001 pér OE, t& jeté specifik pér digjitalizim.

c) Sa i pérket afatit, Certifikata mban datén e léshimit 11.05.2017 dhe daté t&€ mbarimit
11.05.2020.N& lidhje me afatin, certifikata ka afat pas njoftimit pér kontrate, megjithaté aktiviteti
pér shkak t& ankesave t& pérséritura pér t€ njéjtin aktivitet t& prokurimit, certifikata né momentin
e pretendimit ankimor nuk ka afat.

Andaj, sipas sqarimeve né pikat e mésipérme, pretendimi ankimor &shté pjesérisht i qéndrueshém.

Pérgjigje né pretendimin ankimor —7

OE ankues pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté éshté i papérgjegjshém pasi qé nuk pérmbush
specifikimet teknike pér motor t& rampés, konkretisht motori i ofertuar me fugi 0,37 kw nuk mund té
ngrisé rampén 4 m pér 1.5 sekonda. Sipas broshurés s¢ dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté,
specifikohet se motori i terminalit hyrés dhe dalés, ka mundési t& hapjes sé barrierés apo rampés né gjatési

prej 4 metér, pér 1.5 sekonda. Eksperti teknik ka béré hulumtim pér t€ vértetuar pretendimin, dhe n& bazé
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té gjetjeve nuk mund t& konstatohet se géndron apo jo pretendimi pér shkak se motor t& ngjashém kané
vlera t& ndryshme t& koh&s sé ngritjes sé barrierés bazuar né parametra tjer¢ sikurse jané pesha dhe
pérbérésit e barrierés, pozicioni i vendosjes, etj. Megjithaté, AK ka mundur nga OE t& kérkojé sqarime
shtesé pas pretendimit t¢ OE ankues, pér té verifikuar nése motori i kérkuar pérmbush né ményré

substanciale kérkesat e dosjes sé tenderit. Andaj pretendimi ankimor &shté pjesérisht i g¢éndrueshém.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e cekura né raport, Eksperti shqyrtues /teknik 1
propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE “PBC” SH.P.K.. Prishtiné dhe OE DPT “Pro Computers”,
Gijilan, t& aprovohen si pjesérisht t€ bazuara, dhe propozohet gé t& anulohet vendimi i AK-s¢ si dhe
aktiviteti t& kthehet né rivlerésim, konform dispozitave t&€ LPP-s&.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 29.05.2020, me ané t€ shkres€s zyrtare &shté njoftuar nga OSHP, lidhur
me mendimin e ekspertit shqyrtues, mirépo & nj&jtit nuk kan kthyer pérgjigje.

Operatori Ekonomik “PBC Sh.P.K-Prishtiné, me daté: 01.06.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar
OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik “DTP” Pro-Computers™-Gjilan, me daté: 29.05.2020, me ané t&€ shkresés zyrtare
gshté njoftuar nga OSHP, lidhur me mendimin e ekspertit shqyrtues, mirépo i nj&jti nuk ka kthyer
pérgjigje.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 25.06.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 €
Rregullores s&¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontrat€, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit & vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit & ofertave, njoftimi pér dhénie té kontratés,
ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe t& gjith¢ parashtresat e

paléve né& proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t&€ shkresave t€ léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t€ paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés per shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesat jane parshtruar kunder Njoftimit per dhénei te kontrates.
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Paneli shqyrtues ne vijim jep konstatimet lidhur me ankesene OE “PBC” me numer te protokollit
290/20

Lidhur me pretendimin e ankuesit se nuk qéndron arsyetimi i eliminimit t& tijé lidhur me mosdorézim nga

ky OE katalogun apo broshurén me specifikimet teknike pér pozicionin 3.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues/ teknik konstaton se AK né& dosjen e tenderit, tek kérkesat
mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, ka specifikuar kérkesén numér 3-OE duhet te dorézoj
katalogé apo broshura pér produktet e ofertuara, si dhe déshminé e kérkuar dokumentare pér pérmbushjen
¢ kérkesés 3.Katalogu ose broshura. Mé tej né Aneksinl, Specifikimet teknike t& detyrueshme, né
pozicionin 3, AK ka kérkuar “Sensor pér matjen e gjatésise” me specifikimin teknik
“Sensorforheightmeasurementof the enteringvehicle, installed in 5m console pole”. Ng& tenderin e
dorézuar nga OE ankues, né skedarin “Pjesa 3”, né fagén me numrin rendor 24 ( shénjuar me né kéndin
sipér me numér 109 ) paraqitet broshura me specifikimin teknik pér Sensor pér matjen e gjatésisé. Kétu
pérshkruhet produkti i Spark SMGJ 5m, me specifikacionin e ofruar t& njéjté sikurse éshté kérkuar dhe
imazhin ilustrativ t& produktit t& ofertuar nga OE ankues. Rrjedhimisht sipas kérkesés s& paragitur né
dosjen e tenderit, OE ankues ka paragitur broshuré g& pérmban elementet e kérkuara nga AK, shtuar me
imazhin ilustrativ dhe modelin e precizuar. Andaj vijim n& perfundim se pretendimi ankimor né kété piké

&shté 1 bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues ku pretendon se nuk qéndron arsyetimi i eliminimit € tije pér

Pozicionin 4.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues / teknik konstaton se lidhur me kété piké sipas Raporti t€
Vlerésimit t& Tenderéve, AK, me daté 08.04.2020 ka precizuar se ka kérkuar sqarime shtesé nga OE PBC,
ku ka pranuar dokumentin q& pé&rshkruhet modeli NBC212-2, dhe ku &shté specifikuar ...LED signalhead
F210mm. Ndérsa AK ka kérkuar né ueb fagen e prodhuesit ku ka gjetur se Ky specifikim pér kété model
sshté F200mm. AK kishte vlerésuar si mospérputhje t€ specifikimeve teknike dhe rrjedhimisht e ka
cilésuar si mospérmbushje t€ specifikimeve né kété piké. OE ankues se bashku me ankesén e ka dorézuar
dokumentin e dérguar nga prodhuesi, e t& cilin e kishte prezantuar tek AK gjaté periudhés s€ sqarimeve.
Po ashtu, OE ankues ka dorézuar korrespodencén e postes elektronike me prodhuesin, ku né emailin e
datés 24 prill 2020, pérfagésuesi i OE PBC ka konfirmim nga prodhuesi se produktin NBC212-2, éshté
210 mm. N& t& njéjtén daté, pérfagésuesi i prodhuesit &shté pérgjigiur né email duke konfirmuar
dokumentin e dérguar nga prodhuesi, si vijon:... “Ne jemi prodhues dhe prodhojmé sipas kérkesés sé
klientit, pérndryshe nuk do t& kishim vulosur broshurén. Pra, ne me konfirmimin e porosisé nga klienti do

t& prodhojmé t& nj&jtin model me dimensionet ¢ kérkuara nga klientét tané.”. Eksperti teknik me daté
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20.05.2020 pérmes emailit ka kérkuar nga prodhuesi informacion shtesé né lidhje me kété piké t&
pretendimit, ku po ashtu &shté bashkangjitur dokumenti i prezantuar nga OE ankues, ku specifikohet
dimensioni 210mm. Me daté 21.05.2020, prodhuesi ka dérguar email ku ka sqaruar se dimensionet e
drités me panel jané 210mm, ndérsa vetém t& drités jané 190mm. Andaj, marré pér bazé specifikimin e
kérkesés nga AK né dosjen e tenderit, pér pozicionin 4 -“Trafficlights pole (galvanized) with LED
signalhead F210mm x 2 (greenandred)” dhe sqarimin e dhén€ nga prodhuesi né lidhje me dimensionet,
&shté e qarté se OE né fjale pérmbushet kérkesa dhe pretendimi ankimor &shté i bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues ku pretendon se nuk géndron arsyetimi i eliminimit t& specifikuar
nga AK, né lidhje me kérkesén numér 7 t& Dosjes s& Tenderit, ku né Raportin e Vlerésimit t& Tender€ve,
t& datés 22.04.2020, AK ka specifikuar se OE PBC &shté zhvillues i aplikacionit softuerik por jo edhe

prodhues i terminaleve dhe monitoréve.

Panelishgyrtues konform ekspertit shqyrtues/teknik konstaton se AK, n& dosjen e tenderit dhe njoftimin
pér kontraté ka specifikuar kérkesén numér 7 “OE duhet t& keté Autorizim nga prodhuesi pér Terminalet
dhe monitorét.” Si déshmi dokumentaré pér pérmbushjen e kérkesés ka kérkuar Kopjen e autorizimit. N&
tenderin e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté &shté prezantuar Autorizimi ( dekaraté pér
autorizim) t& léshuar nga vet PBC, ku deklarohet se kompania gshté veté prodhuese e zgjidhjes pér
terminale. Po ashtu OE ankues ka dorézuar edhe referenca pérmes té cilave evidentohet se OE ankues ka
implementuar projekte né disa institucione sikurse jané Komuna e Podujevés, Universiteti i Prishtinés dhe
Spitali i Pérgjithshém né Gjilan. Dhe t€ nj&jtat i ka dérguar me daté 13.04.2020 tek AK, pas kérkesés pér
sqarime shtesé. Megjithaté né mes t& referencave t& Iéshuara nga institucionet dhe autorizimit t& I&shuar
nga veté kompania, né njérén ané dhe kérkimeve né ueb fagen e OE ankues né anén tjetér, AK vlerésimin,
rrjedhimisht konstatimin e ka bazuar n€& faktin se nuk mund te gjendet informacion né& ueb q€ do t&
argumentonte faktin se OE ankues &sht¢ prodhues i kétyre produkteve. AK bazuar n€ referencat e
prezantuara ka mundur t€ sqarojé ké€ dilemé dhe informacionet e siguruara nga implementimi i
projekteve té tilla né institucione tjera do t& ishin mé bindése se t& dhénat né ueb fagen e OE ankues.
Andaj pretendimi ankimor &shté pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues ku pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté &shté i
papérgjegjshém pasi géné ofertén e tyre kané& katalog/broshure e as specifikim pér Serverin Qendrore té&
Sistemit e as pér Terminal t& Pagesave dhe se Elektrosoft, fare nuk prodhon RackServer, Monitor, Switch,
Routerfor VPN, IP Intercom, PC, BarcodeReader, SamrtcardReader, Printer.

Panelishqyrtues konform ekspertit shqyrtues / teknik sqaron se AK né dosjen e tenderit tek kérkesat mbi
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mundésité teknike dhe/ose profesionale, ka kérkuar q& OE duhet te dorézojkatalogje apo broshura pér
produktet e ofertuara dhe pér kété kérkesé t€ ofrojné déshmi - katalogun ose broshura. OE 1 rekomanduar
pér kontraté, ka dorézuar dokumentin katalogu ku jané paraqitur pajisjet e kérkuara né dosjen e tenderit.
Né fagen 18, jané paragitur disa specifikime dhe imazhi pér Serverin gendror & sistemit. Specifikimet
jané identike t& pérshkruara sikurse né dosjen e tenderit. Megjithaté né imazhin e paragitur, ka
mospérputhje me specifikimin teknik. N& specifikime t¢ pérshkruara né két€ dokument dhe ato t€
kérkuara né dosjen e tenderit &shté .. “System Server, 4U 19“ RackMountingHousingWith monitor 217,
pérderisa nuk ka ndonjé model apo shénim gé lidhet me serverin. N€ lidhje me switch nuk pérputhet po
ashtu specifikimet teknike t& precizuara me modelin TP Link g€ shihet né foto, pérderisa éshté shénuar qé
ofertohet me Switch 8 portesh, né imazh &shté paragitur switch TP Link16 portesh. Po ashtu numri/shifra
e precizuar ESNET 8 nuk korrespondon me ndonjé model t& pajisjeve t& prodhuesit TP LINK. Eshté e
qarté se ky dokument nuk mund t€ pretendohet s& &shté broshuré apo katalog pér pajisjet e specifikuara
pérbrenda pozicionit 5. Serveri gendror t€ sistemit, pasi gé pérveg rackcabinetit nuk korrespondojné
specifiket o ofertuara me pajisjet né imazh, mé tej numrat apo shifrat e specifikuara si modele nuk
korrespondojné me modele serike apo specifike t€ prodhuesve t& pajisjeve sikurse ato t&€ kérkuara. Né
fund nuk mund t& pretendohet se Elektrosoft &shté prodhues i pajisjeve t& TI-s¢ sikurse jan€ Rack Server,
Monitor, Switch, Routerfor VPN, PC, BarcodeReader, Printer, pasi g€ kjo precizohet qarté né autorizim e
prodhuesit Elektrosoft, t& dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté ku theksohet se Elektrosoft éshté
prodhues i Sistemit pér Menaxhimin e Parkingut g€ konsiston né Terminale hyrése dhe dalése dhe pajisjet
pércjellése. Pra fushéveprimi i veprimtarisé€ sé prodhuesit nuk pérfshiné pajisje t& TI-sé sikurse jané Rack
Server, Monitor, Switch, Routerfor VPN, PC, BarcodeReader, Printer, Monitor 20” touchscreen, UPS.
Andaj panelishqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se pretendimi ankimor &sht€ i géndrueshém
pasi gé duke mos paragitur katalog apo broshur€ t& kétyre pajisjeve, OE i rekomanduar pér kontraté nuk
ka pérmbushur kérkesén 3, tek kapaciteti teknik dhe profesional.

Lidhur me pretendimin e OE ankues ku pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté &shté i
papérgjegjshém pasi qé nuk pérmbush specifikimet teknike pér LED display pér persona dhe monitoré€ te
jene twosided (dy anesh- dy panelesh) dhe 32x32.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues/ teknik konstaton se né tenderin e dorézuat nga OE i
rekomanduar pér kontraté &shté prezantuar broshura e prodhuesit SparkfunElectronic, pérkatésisht
produktin RGB LED Matrix Panel - 32x64. N& njé kérkim tek fagja zyrtare e prodhuesit mund t€ shihet
qarté se produkti &shté 1 side panel dhe jo sikurse &shté kérkuar né specifikimin e precizuar nga AK né
Aneksin 1 t& dosjes sé& tenderit. N& vegzénhttps://www.sparkfun.com/products/14718 &shté paragitur
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produkti ku né& imazhet dhe videon e produktit shihet garté qé paneli &shté njé& anésoré apo 1 side sikurse

né imazhin e méposhtém t& marré né€ kété vegze.

Figura 2. Pjesa e pasme e panelit RGB LED Matrix Panel - 32x64

Lidhur me pretendimin e OE ankues ku pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté &shté i
papérgjegjshém pasi q€ nuk ka dor&zuar asnjé kontrate t& realizuar pér pune t€ péraférta - né pérputhje me
kérkesat e dosjes sé tenderit.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues/ teknik sqaron se AK né dosjen e tenderit tek kérkesat mbi
mundésité teknike dhe/ose profesionale, ka kérkuar &€ OE duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me
sukses se paku 2 kontrata te ngjashme né 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te
Njoftimit pér kontraté. Pér kété kérkesé AK ka kérkuar si déshmi njé listé t€ kontratave 1© realizuara,
duke plotésuar Aneksin 6 & Dosjes s& Tenderit ku duhet saktésuar titullin e kontratés, shumén e kontratés,
datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje te
punéve.

OF i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar listén e kontratave ku jané evidentuar 5 kontrata t& realizuara.
Poashtu jané dorézuar referencat per kéto kontrata. Duke gené qé sipas kérkesés s€ specifikuar,
konsiderojmé& se &shté plotésuar kérkesa, pasi q& jané prezantuar s¢ paku 2 kontrata t€ ngjashme t€
realizuara né 3 vitet e fundit. Andaj paneli shqyrtues konform eskpertiti shqyrtues /teknik konstaton se
pretendimi ankimor &shte i pagéndrueshém.

Paneli shqyrtues né vijim jep konstatimet lidhur me pretendimet e OE “Pro Computers”, per ankesen me

numer te protokollit 297/20.

Paneli shqyrtues duke pasparasysh faktin se disa nga pretendimet ankimor t& paragitur né kété ankesé
jané trajtuar pérmes raportit paraprak t€ dorézuar nga eksperti shqyrtues/teknik me daté 24.02.2020, dhe

per ato pretendime eshte vendosur me vendimin numér 112/20 t& datés 11.03.2020, konstatojm se Ti-
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shqyrtimi i pretendimit & nj&jté ankimor &shté né kundérshtim me Rregulloren ¢ Punés s& OSHP-sé
01/2017, pérkatésisht nenin 16, paragrafi 2,

Po ashtu paneli mori parasysh faktin se eksperti shqyrtues / teknik né t& nj&jtén koh& e kan njofton
panelin shqyrtues se pretendimet ankimore jané trajtuar nga ta dhe se ekspertet géndrojné prané
sqarimit t& dhéné né raportin paraprak té datés 24.02.2020.

Paneli shqyrtues konform ekspertiti shqyrtues/ teknik sqaron se lidhur me pretendimet e pérgjithésuara
pér mosplotésim t& kérkesave teknike dhe profesionale t& OE t& rekomanduar pér kontraté, géndrojné

sqarimet e dhéna né ne konstatimet e dhena si me lart .

Lidhur me pretendimit ¢ OF ankues ku pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar
certifikatén me fushéveprim joadekuat t& ISO 9001 si dhe vé né piképyetje origjinalitetin e certifikatés,
dhe afatin.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues /teknik sqaron se AK, né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér
kontraté ka specifikuar kérkesén numér 8-“OE duhet te jete i certifikuar me ISO 90017 dhe si déshmi
dokumentare pér pérmbushjen e kérkesés &shté kérkuar certifikata duhet & jeté origjinal ose kopje e
noterizuar nga origjinali.

a) N& tenderit e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté &ht¢ prezantuar certifikata ISO 9001,
me numér ER-95-QMS. Certifikata ka pérmbajtje n& gjuhén shqipe dhe angleze dhe gshté léshuar
EAS International me seli né Shkup. Megjithaté nuk kemi mund t€ verifikojmé origjinalitetin e
certifikatés pasi qé né ueb fage, nuk jepet njé mundési e tillé.

b) N& lidhje me pretendimin pér certifikaté¢ jo-adekuate, e theksojmé se fushéveprimi i ISO 9001
&shté Sistemi i Menaxhimit & Cilésisé dhe né kérkesat e dosjes sé tenderit, AK nuk ka kérkuar q&
certifikata e ledhuar ISO 9001 pér OE, té jeté specifik pér digjitalizim.

¢) Sa i pérket afatit, Certifikata mban datén e léshimit 11.05.2017 dhe daté t& mbarimit
11.05.2020.N& lidhje me afatin, certifikata ka afat pas njoftimit pér kontrate, megjithaté aktiviteti
pér shkak t& ankesave t& pérséritura pér € nj&jtin aktivitet t& prokurimit, certifikata né momentin
e pretendimit ankimor nuk ka afat.

Andaj,paneli shqyrtues konform sqarimeve te dhena si me lart konstaton se , pretendimi ankimor &shté

pjesérisht i géndrueshém.

Lidhur me pretendimin e OE ankues ku pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté &shté i

papérgjegjshém pasi qé nuk p&rmbush specifikimet teknike pér motor t& rampés, konkretisht motori i

ofertuar me fugi 0,37 kw nuk mund t& ngrisé rampén 4 m pér 1.5 sekonda.

Paneli shqyrtues konform ekspertiti shqyrtues/teknik sqaron se sipas broshurés sé dorézuar nga OE 1
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rekomanduar pér kontraté, specifikohet se motori i terminalit hyrés dhe dalés, ka mundési té hapjes sé
barrierés apo rampés né gjatési prej 4 metér, pér 1.5 sekonda. Eksperti teknik ka béré hulumtim pér té
vértetuar pretendimin, dhe né bazé t& gjetjeve nuk mund t& konstatohet se géndron apo jo pretendimi pér
shkak se motor t& ngjashém kané vlera t& ndryshme t€ kohés s& ngritjes sé barrierés bazuar né parametra
tjeré sikurse jané pesha dhe pérbérésit e barrierés, pozicioni i vendosjes, etj. Megjithaté, me rastin e
riviersimit AK mund nga OE t& kérkojé sqarime shtesé pas pretendimit t& OE ankues, pér & verifikuar
nése motori i kérkuar pérmbush né ményré substanciale kérkesat e dosjes s& tenderit. Andaj paneli

shqyrtues konstaton se pretendimi ankimor &shté pjesérisht i géndrueshém.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vler&simi dhe krahasimi i tenderéve per aktivitetin e
prokurimit né fjalé nuk &shté béré konform nenit 7, 28 dhe 59 t& LPP-sé . Prandaj obligohet autoriteti
kontraktues qé gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe n& & ardhmen ti pérmbahet né detaje t& gjitha dispozitave
t& LPP-sé dhe kérkesave té dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontrate.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &sht& e lejuar ankesa, por pala

11 ‘Panelit Shqyrtues
¢ pakénaqur me kérkesgpadi mund t’i drejtohet Gjykatés :
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né “Nuhi, _PA_CAR]ZI

afat prej 30 ditésh nga datae pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK-Komuna Gjilan

1x1 OE-“PBC Sh.P.K-Prishting&

1x1 OE -<“DTP” Pro-Computers”-Gjilan
1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t&€ OSHP-s&.
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